## S Y M M A R I V M.

ter sit stipulantis fideiussorem dari, tamen haec tenus agi possit, quatenus illius interest. Ac tamen ne quis requirat, possitne accidere, ut in proposito stipulantis nihil intersit, aut si quid intersit, ut intersit varie: docet vtrumque contingere posse, & quomodo accidat, ostendit. Nihil stipulantis interest, si debitor (intellige, principalis, quem & hic promissorem nominat) sit locuples: quod non tantum ex patrimonio eius & facultatibus aestimandum esse vult, ut scilicet sit solvendo, sed etiam ex fide; illic ut sit, qui possit: hic, ut sit, qui velit solvere: quid enim, si sit homo dubiae fidei, litium amans, & contentiosus? E conuerso in totam summam debitam interest stipulantis, si promissor non is, ut dixi, qui promisit satisfari, sed principalis, in totum non sit idoneus. Sed & alias minoris interest, si in aliquid idoneus sit hic debitor. Idem Celsi responsum est de hac specie in leg. si quis ab alio. sup. de re iud. Hic sub vna specie stipulationis faciendi declaratur in vniuersum, quae sit in hoc genere obligatio promissoris: & simul confirmatur illud, quod pluribus ostendi ad l. stipulationes non. vers. Celsus. supra, neminem tamen praecise cogi ad faciendum, quamuis possit facere: ut hic, qui promisit se fideiussorem daturum, nuncquam tenetur, si non dedit, nisi in id, quod interest stipulantis: vsque adeo, ut si stipulantis nihil intersit, nulla sit actio. Ait, tamen si quis ita stipulatus fuerit: hoc sic accipe, si quis ita interrogatus fuerit, pro centum aureis satisfabis: ut sit hic stipulatus verbum commune sub passiva significatione: apparet enim ex sequentibus verba haec referri ad promissorem, non ad stipulatorem: cum Pomponius hunc, qui pro centum stipulatus proponitur, subiiciat, reum dedisse in istam summam: quod est promittentis non stipulantis, de quo vsu verbi stipulor, plura scripti ad leg. quintam. §. stipulatio. supra.

## L. Cum stipulatus sim. CXIII.

## Proculus libro secundo Epistolarum.

Cum stipulatus sim mihi Procule, si opus arbitrata meo ante Kalendas Iunias effectum non sit, poenam & proculi diem: putasne, vere me posse dicere, arbitrata meo opus effectum non esse ante Kalendas Iunias, cum ipse arbitrio meo aliam operi laxiorem dederim? Proculus respondit: Non sine causa distinguendum est: interesse, utrum per promissorem mora non fuisset, quo minus opus ante Kalendas Iunias ita, uti stipulatione comprehensum erat, perficeretur, an, cum iam opus effici non possit ante Kalendas Iunias, stipulator diem in Kalendis Augustis protulisset: nam si tum diem stipulator protulit, cum iam opus ante Kalendas Iunias effici non poterat: puto, poenam esse commissam. nec ad rem pertinere, quod aliquod tempus ante Kalendas Iunias fuit, quo stipulator non desiderauit, id ante Kalendas Iunias effici. id est, quod non est arbitratus, ut fieret, quod fieri non poterat. aut si hoc falsum est: etiam si stipulatus pridie Kalendas Iunias mortuus esset, poena commissa non esset: quoniam mortuus arbitrari non potuisset. & aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfuisset. & propemodum, etiam si ante Kalendas Iunias futurum esse cepit, opus ante eam diem effici non posse, poena commissa est. 1. §. Cum venderet aliquis, promisit emtori fideiussorem praestari, & rem venditam liberari. quae ut liberetur, nunc desiderat emtor. in mora est is, qui ea stipulatione id futurum promisit. quero, quid iuris sit. Proculus respondit: Tanti iuris aestimari oportet, quanti auctoris interest.

- 1 Species legis, & dubitandi ratio.
- 2 Iurisconsulti in proposita questione distinctio, & num. 4.
- 3 Mora per promissorem non fuisse quo minus opus intra diem statutum perficeretur, duobus modis dicitur: & vtra significatio huic loco conueniat.
- 5 Dilatio sequens, quae stipulationis pars non fuit, conditionem obligationis, quae ab initio fuit, non immutat.
- 6 Summa sententia Iurisconsulti in hoc responso; & num. 14.
- 7 Poena iam commissa, prorogatio temporis debitori ad poenam vitandam non prodest.
- 8 Sensus verborum Proculi: Nam si tum diem stipulator protulit, &c.
- 9 Poenam antequam dies venerit, non committi etiam si ante certum sit fieri non posse quod debuit, quomodo accipiendum.
- 10 Obiectio Proculi, eiusque dilutio.
- 11 Poena non ex interpellatione creditoris, aut promissoris mora, sed ex conditionis euentu committitur.
- 12 Conditio hac stipulationis, Si arbitrata stipulatoris opus effectum non erit, quid contineat, & quot modis ex ea stipulatio committatur.
- 13 Stipulatore in proposito non arbitrante, an & quomodo quid imputari possit promissori, ut poena committatur.
- 15 Exceptio doli an stipulatori poenam petenti obstat, si paratus sit promissor opus facere intra diem prorogatum, aut etiam si fecerit.
- 16 Stipulator diem proferendo, an factum elegisse videatur.

Locaui tamen insulam faciendam, & a redemptore operis de tempore edificandi ita mihi caui, ut stipularer poenam, si opus arbitrata meo ante Kalendas Iunias effectum non esset: deinde ne queri posset promissor sibi non esse satis temporis ad opus perficiendum, ante Kalendas Iunias diem protuli; id est, ut Proculus aliis verbis idem exprimit postea, diem operi faciendo laxiorem dedi, hanc proferens in Kalendas Augusti: opus ante Kalendas Iunias effectum non est. Quaestio, an poenalis stipulatio commissa sit quasi impleta conditione, nec quidquam proficiat reo ad poenam euitandam, quod diem protuli. Et si simpliciter promissum esset poena hoc modo, si opus intra Kalendas Iunias factum non esset, non dubitem, quia poena esset commissa: verum enim esset, opus factum non esse intra Kalendas Iunias; quae conditio erat poenalis stipulationis: de quo paulo post plura. Nunc autem conditio ita concepta est, si opus arbitrata meo effectum non sit intra Kalendas Iunias: atque hinc ambigendi causa: unde & quaestio consultoris initio posita, videaturne hic conditio stipulationis exstitisse, cum non videatur dici posse, opus factum non esse arbitrata meo, cum arbitrio meo contigerit, ne opus intra tempus constitutum fieret. Proculus tamen ita distinguendum esse respondit, ut intersit vtrum cum stipulator diem protulit, per promissorem mora non fuisset, quominus opus ante Kalendas Iunias perficeretur; an vero iam tum constaret opus effici non posse ante Kalendas Iunias. De cuius distinctionis significatione prius quam longius progredimur, non nihil dicendum est. Posterior quidem membrum dilucide scriptum est: intelligimus enim, quid sit opus intra Kalendas Iunias ef-

fici non posse: at prius ambigua orationem habet. ex quo & ipsum, & item posterius incidit in difficultate.   
 3 Duobus enim modis, & his maxime diuersis dici potest per promissorem mora non fuisse, quominus opus intra Calendas Iunias non perficeretur. Vno, cum iam opus intra eas Calendas perfici non potest, sed quominus incoaretur opus tempestiue, per promissorem factum non est, quia vel tempestate prohibitus sit, vel vi hostium, latronumve. Altero modo priori contrario, cum adhuc opus effici potest intra Calendas Iunias, & ob hanc ipsam causam dicitur promissor adhuc in mora non fuisse perficiendi operis, quia et si non statim opus post stipulationem interpositam incoatum est; non tamen ita est cessatum, quin adhuc possit perfici intra eas Calendas. Vtrum horum dicamus, ad vtriusque membri distinctionem multum interest: proinde videndum, quid conueniat huic loco.   
 Et prior significatio nullo modo conuenit: nam si in priore quoque membro intelligimus, opus iam fieri non potuisse intra Calendas, non distabit in hac re prius a posteriore; cum & in posteriore proponatur stipulator diem protulisse, cum iam opus effici non posset ante Calendas Iunias: qua ipsa tamen in re apparet, Proculum prius membrum ab altero distinxisse. Restat igitur, ut hanc verba, *utrum per promissorem mora non fuisse, quominus opus intra Calendas Iunias perficeretur, sic accipiamus, vtrum nondum incoando operi mora facta esset, quia non ita esset in eo cessatum, quin adhuc satis esset temporis ad opus intra Calendas Iunias perficiendum. Quare si si planius dicendum est, hanc distinctio est Proculi, referre in summa, vtrum stipulator in proposito diem tunc protulerit, cum adhuc opus perfici posset intra Calendas Iunias; an vero tunc, cum non posset. Hac distinctione posita, de posteriore tantum parte diserte respondet statuens die tunc prolato, cum iam opus effici non posset, pœnam esse commissam. De priore nihil aperte dicit, significans se putare id, de quo interrogatus erat; in hac specie vere dici, nimirum tunc pœnam non committi opere intra Calendas Iunias non perfecto, cum stipulator diem protulit eo tempore, cum adhuc intra eas Calendas opus perfici posset: in eaque re se admittit rationem consultoris, ut dicamus non posse videri opus intra Calendas Iunias factum non esse arbitrio stipulatoris, cum eius arbitrio dies ad opus faciendum prolata est. Idque ex antithesi posterioris membri facile potest intelligi: nam si tunc, cum opus perfici non potest, pœna committitur, quæcunque dilatio postea dabitur, eaque species distinguenda est ab ea, cum opus adhuc potest perfici, ut distinguendam esse Proculus proposuit: perspicuum est, hanc eius sententiã esse, ne die tunc dilato, cum opus perfici potest intra Calendas, pœna intra eas, aut post eas committatur. Sed cum pœna promissa sit, si opus factum non erit intra Calendas Iunias; verum sit autem intra eas Calendas opus factum non esse: quomodo negamus existentem stipulationis conditionem pœnam esse commissam: cum in pœna hoc solum inspiciendum sit, quæ sit quantitas, quæque conditio obligationis? *leg. stipulatio ista. §. alteri in fin. sup.* neque enim dies postea prolatus efficere potuit, quominus verum sit opus postea intra Calendas Iunias factum non esse, eoque & existisse conditionem. Et si quidem conditio stipulationis proposita simpliciter ita esset, si opus factum non sit intra Calendas Iunias, iam dixi in vniuersum admitti debuisse opere intra Calendas Iunias non facto pœnam*

committi: quæcunque diei prolatio postea esset secuta: quod & verum est. nam si dilatio sequens, quæ stipulationis pars non fuit, conditionem obligationis, quæ ab initio fuisset, immutare non potuit. *arg. l. 1. §. si quis simpliciter. illic, cum adicitur. sup. eodem.* Nunc autem conditio hæc fuit, si opus factum non erit arbitrato stipulatoris: proinde si eius arbitrio opus factum erit, etiam ex verbis stipulatio non committetur. Factum est autem opus eius arbitratu, cum eius arbitrio factum est id, quod promissor voluit, si modo intra prolata saltem diem possit adhuc opus perfici. Sed iam de altera parte distinctionis, de qua ex professo respondet Proculus, videamus. Est tamen hæc summa eius sententiæ: si ante Calendas Iunias stipulator diem protulit, sed tunc, cum iam certum esset opus perfici non posse intra eas Calendas, de quibus stipulatione comprehensum erat, nihil prodesse promissori diei prorogationem, quominus pœna committatur. Roget igitur statim quispiam, cur non & hic dicamus non existisse conditionem stipulationis, cum arbitrio stipulatoris factum sit, ne intra Calendas Iunias opus fieret, quemadmodum & priore casu committitur? Huic dubitationi occurrit Proculus, cum ita respondet, *si tunc diem stipulator protulit, cum iam opus ante Calendas Iunias effici non poterat, pœnam esse commissam*: non dicit, pœnam commissam iri postea: sed iam ante esse commissam. Si tamen iam tum pœna commissam erat, vel hinc sua sponte intelligitur, nihil proficere sequentem prolationem diei ad pœnam euitandam: semel enim constituta obligatio pacto tolli non potest. *l. obligationum. fere ver. placet. supra. prox. titu.* Atque hinc etiam sumi potest, quod ad vtriusque partis distinctionem commodissime respondeatur. Cur enim, quærat aliquis, cum opus ad huc effici potest intra Calendas Iunias, & nihilominus stipulator longiorem dilationem dat, opere intra Calendas Iunias non perfecto, tamen pœna non committitur? quia cum stipulator diem proferebat, pœna non erat commissam. Perro noua dilatione data effici potest, ut quæ commissam non est, in posterum non committatur; non existente videlicet propter nouam dilationem stipulationis conditione, propter ea verba, *si arbitrato stipulatoris opus factum non erit intra Calendas*. At hic cum iam amplius opus effici non potest intra eas Calendas, posteaquam placet simul & pœnam statim esse commissam: non mirum, si prolato postea die, nihilominus eandem pœnam ut ante, sic & nunc commissam debere dicimus: prolatio enim diei, omnique adeo conuentio stipulationem secuta futuræ obligationi obstare potest, dum facit, ne existat conditio: nam tamen iam ante obligationem perimere non potest. Quod si admiserimus, cum primum certum esse cepit opus effici non posse, iam tum pœnam non esse commissam, sed committi solum post Calendas Iunias, ut quidam putant: fatendum erit etiam hoc casu noua dilatione data pœnam non committi post Calendas Iunias, quamuis ante eas Calendas opus factum non fuerit: semper enim verum erit arbitrio stipulatoris factum esse ante Calendas, quod factum est, si ille arbitratus est, ut intra laxiorem diem opus facere liceret. Itaque etiam si nihil esset in verbis Proculi hoc loco, unde intelligeremus, pœnam statim esse commissam, cum opus intra Calendas Iunias perfici non potuit: tamen ad recte distinguendas species distinctionis propositæ necessario intelligi oporteret, & aliunde huc transferri. Nunc tamen autem id aperte exprimitur 8 verbis

verbis Proculi: quid enim aliud significatur his verbis; nam si tunc diem stipulator protulit, cum iam opus ante Calendas Iunias effici non poterat; pœnam esse commissam? hic non protulit diem stipulator post Calendas Iunias: nam tunc nullus fuit dies, qui proferretur, cum dies constitutus iam præterisset: & certe si hic proponeretur post Calendas Iunias noua dilatio data esse, sublata esset vtroque casu dubitatio, & illa distinctio, qua hic vititur Proculus; cum vtroque casu daretur dilatio, tum cum constaret, pœnam iam ante esse commissam. Protulit ergo sine dubio stipulator diem ante Calendas Iunias; sed tunc, cum certum esset, opus ante eam diem effici non posse: & tamen, ut ante monui, ait Proculus, non commissam iri pœnam postea, sed in præteritum esse commissam. Aperte hoc idem expressit in extremo his verbis: *Et propemodum etiam si ante Calendas Iunias futurum esse cepit opus ante eam diem effici non posse; pœna commissam est.* Adiecit *propemodum*; non quo significet, nondum esse commissam: alioqui aperte dicere debuit, commissam non esse, ne incertiore relinqueret consultorẽ, quam accepit: sed ea forma, qua veteres in respondendo vitates assueuerant arrogantiã vti soliti sunt, ut dicant *propemodum est, magis est, ut pœna sit commissam*: aut certe inuicẽ, pœnam esse commissam iure, ut debeatur, non tamen perfecte, ut mox dicam: sed prius magis placet. Quare non recte quidam negant hoc dici a Proculo: nec vero temere est, cur laboremus in ea sententiã demonstranda, aut eam tantopere retinendam putemus: cum, ut ostendimus, huius responsi ratio posita sit tota in eius sententiæ confirmatione. Non nego etiam tunc, cum multo ante Calendas Iunias certum esse cepit opus intra eam diem effici non posse, tamen non posse pœnam peti ante Calendas Iunias, *ut est in leg. in illa. 8. supra. eodem*: sed nihilominus statim & ante diem stipulatio est commissam, ut ibidem diserte scriptum est.   
 9 Nam tamen quod quibusdam locis traditur in hoc genere pœnam ante quam dies venerit, non committi, etiam si ante certum sit, fieri non posse, quod debuit: & quod idem valet, pœnæ promissæ diem cedere post Calendas faciendo operi præstitutas, *ut leg. infulam. l. 24. infra. leg. stipulationes non. §. vltim. supra. eodem.* vtrumque sic interpretandum est, ut intelligamus, non committi pœnam, seu eius diem non cedere ante Calendas cum effectu: propterea quod ante conueniri reus promittendi non potest, ut expressum est in *dist. leg. stipulationes non. §. vlt. supra.* Neque hæc in hac re noua videri debet interpretatio: nam & in *l. eum, qui Calendis. §. vltimo. sup.* absolute scriptum est, diem obligationi adiectum efficere, ne præsentem die pecunia debeatur; & in summa ante diem pecuniam non debere: quod omnes sic accipiendum esse cõsententur, ut sit sensus ante diem non debere cum effectu, quia ante peti non potest: sed nihilominus & ante constat debere saltem natura, neque id sine aliquo effectu. *leg. centesimis. supra. eodem. §. omnis. Instit. eodem.* Cognoscendum tamen est autem, quid sit illud, quod sibi obiicit Proculus aduersus superiorem sententiã, in quo ille dilando laborat in illis verbis, nec ad rem pertinere, & deinceps: neque enim qualis sit obiectio, aut quid respondeat satis intelligitur. Obiectio est huiusmodi: cum ante Calendas Iunias profertur dies faciendi operis in Calendas Augusti, constat exinde esse aliquod tempus, quo non desiderauit stipulator a promissore, ut intra Calendas Iunias opus perficeret: quid dicimus, quo non desiderauit stipulator ut opus fieret?

imo vero quo nec potuit desiderare propter a se prolatum diem: proinde esse id tempus, inquit Proculus, quo non est arbitratus stipulator, ut fieret, quod iam fieri non poterat: adde etiam, quo nec potuit arbitrari eadem de causa: nec quidquam addit præterea Proculus. Sed quid inde efficitur aduersus superiorẽ sententiã? quæret aliquis: non enim videtur hinc quidquam effici posse contra ne probabiliter quidem. Et plane nihil efficeretur, nisi aduersarii, qui id obiiciabant, hoc sumerent videri stipulatorem ex superiore stipulatione arbitrari semper debere & desiderare, ut opus fiat ad hoc, ut pœna committatur: quasi illis verbis, *si arbitrato stipulatoris opus factum non esset*, hoc significaretur, si arbitrato stipulatoris præcedente factum non esset, atque ita si ille prius arbitratus non esset. Quo admisso recte sic colligitur; si in proposito id stipulator non fecit, ac ne potuit quidem propter conuentiõem, hac de causa stipulatio pœnæ non est commissam. Respondet Proculus, nihil ad rem pertinere, quod stipulator aliquo tempore ante Calendas Iunias nec desiderauit, nec arbitratus est, ut opus fieret. Quo significat non id falsum esse, sed ex eo non effici pœnam in proposito commissam non esse: non quod illis omnibus concessis, quæ supra posuimus, non recte id colligatur, ut ostendit; sed quia non est satis, stipulatorem aliquo tempore non esse arbitratum, ut opus fieret, nisi etiam ex stipulatione id desiderare & arbitrari debeat: quod Proculus vult intelligi falsum esse, & ad id probandum ratio sequens ab illo subiecta pertinet. Alioqui eueniet, inquit, ut si stipulator etiam qui diem non protulit, moriatur pridie Calendas Iunias, pœna non committatur; quia saltem eo die fuerit aliquod tempus, quo stipulator non arbitraretur opus fieri: quod est absurdum; cum certissimum sit eo momento temporis opus perfici non posse. Sed quoniam & hoc aliquis negare potest esse absurdum: vera ratio, cur non cogatur stipulator ex proposita stipulatione desiderare a promissore, ut opus faciat ad pœnam committendam, hæc tenenda est, quod tamen pœna non ex interpellatione creditoris, aut promissoris mora committitur, sed ex conditionis euentu. Existit autem conditio in hac specie, si opus intra Calendas Iunias factum non esset, quauis nullo vnquam tempore arbitratus fuerit, seu desiderauerit stipulator, ut opus fieret: proinde & non desiderante aut arbitrate eo pœna committetur. Idque euidenter ostendit hæc conditio stipulationis, *si arbitrato stipulatoris opus effectum non erit*: hæc tamen enim conditio duplex est, continetque hæc duo, *si opus factum non erit, &, si factum non erit arbitrato stipulatoris*. Quibus verbis duo desiderat stipulator: vnum, ut opus fiat primum a promissore: alterum, ut ita fiat, ut opus deinde probetur stipulatori. Proinde non solum ex ea parte committetur stipulatio, quod arbitrato stipulatoris opus factum non fuerit, quod contingit, vbi ille opus factum non probauit: sed etiam ex hac parte, & quidem maxime, si opus omnino factum non erit, quod stipulator arbitrio suo posset probare. Atenim tamen, inquit, non potuit opus fieri stipulatorem non arbitrate: quod si hic recipitur, nihil est, quod imputetur promissori, si illo non arbitrate non fecit, quod non potuit: & vero hoc casu pœna committi non potest. *leg. multa. supra. de cond. & demonst.* Quod totum quidam confidentes, ideo in hac specie fingi volunt, stipulatorem esse arbitratum: quod hic factum esse disertis verbis Proculus negat, cum ait, *aliquod esse tempus, quo reus non sit arbitratus.*

Sed nihil minus verum est, quam hic non potuisse opus fieri stipulatore non arbitrante, ut modo ostendit non quod non eueniat interdum, ut si is, in cuius arbitrium conditio collata est, non arbitretur, euanescat pœna, si debitor non fecit, quod ex alieno arbitrio non potuit: sed quia id tunc contingit, cum opus debitori nominatim iniungitur ad eam formam, quam alius arbitrabitur, ut fit in *di. leg. multa*. hic enim cum forma & instructio operis pendeat ex alieno arbitrio, & eo quidem extranei: hoc non præcedente, ut non est per rerum naturam, quod promissor possit facere; ita illo non faciente pœna rei impossibilis non committitur. *leg. si homo supra. eodem. l. in testamento. 27. supra. de cond. & dem.* At hoc non ita fit in specie proposita: ut enim recte Bartolus sensit, designatum hic erat opus certi generis, & certæ formæ iam ab initio, veluti insula certæ speciei: ut cum de specie ipsa faciendâ conuenisset, ideo nec in ea designanda alio arbitrio stipulatoris esset opus. Ille quidem cogitur ita fingere, ut ista conciliet: nihil enim audeat de eo affirmare. Sed nihil est, quod admodum laboremus in eo probando: huius rei certissimum argumentum est, quod hic stipulatione ipsa certus dies præstitutus est operi faciendâ. puta Calendæ Iuniæ: hoc amplius, quod is dies deinde prolatum est promissori: horum utrumque fieri non solet, ac ne fieri quidem potest, nisi scilicet, nisi certum opus sit ab initio constitutum: ex operis enim qualitate æstimatur tanto tempore opus esse ad rem efficiendam, quantum vel ab initio datû, vel postea prorogatum est: neque enim omnia opera eandem dilationem desiderant. At cui bono tandem nullo certo opere designato, diē certû promissori ad faciendû dare, aut prorogare? potest enim opus postea institui eiusmodi, quod multo longius tempus desideret: hic breuius dare inutile est. *leg. in insulam. §. 1. supra. locat.* potest contra opus esse eiusmodi, ut potuerit intra breuius tempus perfici: hic vero longius dati, superuacuum. Erat ergo, ut dixi, opus certæ speciei & formæ hic designatum; ut proinde ad id designandum non expectaretur aliud arbitrium stipulatoris. Sed cum de specie certa conuenisset, non satis habuit stipulator, id opus fieri; sed voluit etiam fieri non vitiosum, & ob id cauuit, ut bonitas eius sibi a promissore approbaretur, ut fit in specie *leg. ea lege. §. 1. supra. locat.* id est, ut opus, arbitrato suo, id est, boni viri fieret, ac nisi ita factum esset, pœnam stipulatus est. In quo manifeste id actum est, non ut arbitrium stipulatoris præcederet executionem operis, sed ut sequeretur ad bonitatem operis facti æstimandam. Summa hæc iam sit; cum stipulator diem tunc protulit, cum iam opus ante Calendâ Iuniâ effici non posset, pœnam exinde esse commissam: nec ad rem pertinere, quod stipulator ex illo nec desiderauit, nec arbitratus est ante Calendâ, ut opus fieret: quia ad pœnam committendam nihil horum facere ex stipulatione necesse habuerit. Nisi quis dicat, cum stipulator diem protulit, remisisse eum promissori faciendi operis instantiam, eoq; nec fuisse deinceps promissorem in mora, si postea opus non fecit intra Calendâ Iuniâ. *leg. mora. supra. de usur.* Sed parum refert, quid fecutum sit post diem prolationem, si iam ante ob præcedentem moram pœna commissâ erat, ut commissam esse dicimus: moræ purgatio obligationem stipulatori iam quæsitâ auferre non potuit, ut docuimus ad *leg. si seruum. §. sequitur. supra.* Ergo hoc manebit, pœnam hic ipso iure commissam esse, quam nulla diei prorogatio ab-

stulerit. Sed si paratus sit promissor opus facere intra Calendâ Augusti, qui dies illi prorogatus est, aut etiam si intra id tempus fecerit, an non exceptio doli stipulatori pœnam petenti ob stare debeat, quæsitum est. Ego quin obster, non dubito: quod & vulgo receptum est, etsi non omnes pariter rem expediunt. Sed apparet in prorogatione diei placitum inesse, proinde & conuentionem, quæ placet stipulatori, ut liceat promissori intra prolatum diem opus facere, simul & faciendâ, id est, id soluendo liberari: ex quo exceptionem pacti esse aduersus eum, qui contra petat, certum est: proinde & doli. *§. praterea. Instit. de exc. leg. 2. §. item. supra. de dol. exc.* Nam quod dicitur, stipulatorem alterutro contentum esse debere, aut opere, aut pœna, *leg. rescriptum. §. si pacto. supra. de pactis.* nihil ad rem pertinet: non enim agimus de eo, qui utrumque consequi velit, sed de eo, qui eligat pœnâ: hanc si consequitur, quin hac contentus esse debeat, nemo negat, nisi aliud conuenit. Sed hoc quæritur, an ne hanc quidem consequi possit inuito promissore: ac dicimus, eum consequi non posse obstante doli exceptione. In quo potius refellimur superiori loco, in quo electio stipulatori tribuitur. Sed prius factû elegit, in quiete, cum diem protulit, & ideo postea variare non potest, ut nunc pœnam petat. Et quomodo dici potest stipulator diem proferendo operis executionem elegisse, cum prius nec factum deberetur, nec esset in solutione, sed sola pœna, quæ commissâ erat? Hic vero stipulator non magis factum eligere dicendus est, quâ recte dicatur aliud eligere, quâ pœnam, si paciscatur, ut aliud promissori soluere liceat. Itaq; non magis ad rem facit, quod adducitur ad confirmationem huius sententiæ de lege commissoria, videri nimirum venditorem renunciare huic legi, si hac commissâ pretiû eligat. *leg. penult. supra. de leg. commis.* sic enim declaratur rebus integris esse in eius potestate, utrum petat pretiû ex vendito, an vero legem commissoriâ exerceat. Id quod potius videri possit ad stipulatorem pro ipso transferri debere, ut quoniâ ei opus præstari debet, aut pœna, possit is eligere utrum velit: nam tunc, cum diem protulit factum elegisse non recte dici potest, cum vna pœna, quæ commissâ erat, ei deberetur, & electio non cadat, nisi in res plures ante disiunctim debitas. Sed hoc ita est, ut dixi: pœna semel commissâ si dies deinde profertur a stipulatore, non electio facti debitorem liberat per exceptionem, sed stipulatoris conuentionio, non secus, quam si conuenisset, ut quiduis aliud pro pœna liceret soluere.

#### §. Cum venderet

1 *§. Cum venderet aliquis, promissit emtori fideiussorem præstari, & rem venditam liberari. quæ ut liberetur, nunc desiderat emtor. in mora est is, qui ea stipulatione id futurum promissit. quæro, quid iuris sit. Proculus respondit: Tanti litem æstimari oportet, quanti actoris interest.*

Dem Proculi responsum cum eo, quod ex eodem refertur. in *l. prox. §. ult. 5.*

#### L. Si fundum. CXIII.

Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.

Si fundum certo die præstari stipuler: & per promissorem steterit, quo minus ea die præstetur: consecuturum me, quanti mea interest, moram facti non esse.

Vide de hac specie, quæ diximus ad *l. si filius am. 78. §. ult. 5.*

L. Si-

#### L. Ita stipulatus. CXV.

Papinianus. lib. 2. Quæstionum.

Ita stipulatus sum, Te sisti in certo loco: si non steteris, quinquaginta aureos dari spondes? si dies in stipulatione per errorem omissus fuerit, cum id ageretur, ut certo die sisteres: imperfecta erit stipulatio: ne secus ac si, quod pondere, numero, mensura cõmetur, sine adiectione ponderis, numeri, mensura stipulatus essem: vel insulam edificari, non demonstrato loco: vel fundum dari, non adiecto nomine, quod si ab initio id agebatur, ut quocumque die sisteres, & si non stetisses, pecuniam dares: quasi qualibet stipulatio sub conditione concepta, vires habebit. nec ante committetur, quam fuerit declaratum, reu promittendi sisti non posse. 1 *§. Sed & si ita stipulatus fuero, Si in Capitolium non ascenderis, vel Alexandriâ non ieris, centum dari spondes: non statim committetur stipulatio, quâ nis Capitolium ascendere, vel Alexandriâ peruenire potueris: sed cum certû esse coeperit, te Capitolium ascendere, vel Alexandriam ire non posse. 2 *§. Item si quis ita stipuletur, Si Pamphilum non dederis, centum dari spondes: Pergasus respondit, non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimabat, ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum: & tam diu ex stipulatione non posse agi, quam diu per promissorem non stetit, quominus hominem daret. idq; defendebat exceptio penus legata. Mucius etenim, heredem si dare potuisset penum, nec desisset confestim in pecuniam legatam teneri scripsit. idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem & ipsius rei natura. Itaque potest Sabinus sententia recipi, si stipulatio non a conditione cepit, veluti, Si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes? sed ita concepta sit stipulatio, Pamphilum dari spondes? Si non dederis, tantum dari spondes? quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut: si homo datus non fuerit, & homo & pecunia debeatur. Sed & si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur: idem defendendum erit: quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur, aut pecunia petatur.**

#### S Y M M A R I A.

- 1 Stipulatio hæc, Te sistes Lugduni, cum id actum est, ut certo die sisteres, & tamen per errorem dies in stipulatione omissus est, an valeat: & numero. 5.
- 2 In stipulatione omissum quatenus habeatur pro expresso: & nu. 4.
- 3 Certum duobus modis intelligitur.
- 4 Stipulatio damni infecti: etiam die in ea per errorem omissa valet.
- 5 L. de die. in pr. §. qui sat. cog. declaratur.
- 6 Regula generalis de die in stipulationibus tam conuentionalibus, quam prætoris omissa.
- 7 In testamentis si testator diem aut conditionem institutioni vel legato se adieciturum declararit, etsi postea non adiciat, institutio tamen & legatû valet: & cur non idem in stipulationibus sit receptum.
- 8 Stipulationum comparatio a Papiniano hoc loco instituta, quomodo sit accipiendâ.
- 9 Stipulatio vini, frumenti, & similis rei, quæ pondere, numero, mensura ve constat, sine certa mensura, ponderis, aut numeri adiectione est inutilis: extra quam si patet de certa quantitate actum esse, aut sententia & vi verborum eadem intelligitur; numero. 14.

- 12 Stipulatio, Insulam ædificari, non adiecto loco, cur inutilis.
- 13 Stipulatio fundi non adiecto nomine an inutilis: & num. 19.
- 15 Stipulatio dotis, quam pater filie nomine promittit non demonstrata quantitate, cur valeat.
- 16 Legatum pecunia ad via certa tutelam vel refectionem relicta, certa quantitate non adiecta valet.
- 17 Annua pecunia, etsi non expressa summa, legatum valet.
- 18 Vxor i vino, oleo frumento, aceto, melle, balsamentis nulla adiecta quantitate relicta, vinum, oleum, & c. quæ in bonis suis testator habuit, legata videntur.
- 20 Causa inter alias multas dua, ob quas imperfecta & inutilis est stipulatio.
- 21 In stipulationibus his, Te sistes Lugduni? Si non stiteris, decem dabis? an pariter cum priore posterior pœnalis non valeat non adiecto die, quo sisteres, cum de certo adiciendo conuenit: & quæ ratio.
- 22 Stipulatio pœnalis stipulationi insula ædificanda non demonstrato loco, item stipulationi fundi non adiecto nomine, subiecta an valeat.
- 23 In specie proposita si id actum sit, ut quocumque die promissor sisteret, utraque stipulatio valet.
- 24 Stipulatio pœnalis hæc, Si Lugduni non stiteris, decem dabis? quando committatur.
- 25 Stipulatio omnis sub conditione in non faciendâ concepta, quando committatur, distinctio generalis.
- 26 Distinctionis superioris ratio.
- 27 Excipiuntur a priori parte præmissæ distinctionis casus tres.
- 28 A posteriori distinctionis parte casus exceptus.
- 29 L. nuda. C. de contr. stip. explicatur.
- 30 Ex stipulatione eiusmodi: Pamphilum dari spondes? Si Pamphilum non dederis, tantum dari spondes? an ob Pamphilum non datum pœna statim aduersus promissorem iure committatur.
- 31 Pœnalis stipulatione an principalis obligatio nouetur, & num. 33.
- 32 Penu hoc modo legata: Heres meus penum dato, si penum non dederit, centum dato, cur non penus, sed sola centum debeantur.
- 34 Stipulatione posteriore hodie ex constitutione Iustiniani nullis in causis nouatio prioris obligationis facta intelligitur, nisi nominatim dictum sit, posteriorem stipulationem nouandi animo interponi.
- 35 Pœnalis stipulatione commissâ utrumque debetur, ac peti potest, pœna scilicet, & quod principali obligatione continetur.
- 36 Pœnali stipulatione commissâ, an utrumque simul exigi possit, an vero alterutro stipulator contentus esse debeat.
- 37 Electio in pœnali stipulatione stipulatoris est, utrum petat, non promissoris, ut in disiunctis, utrum soluat.

Propositur hoc stipulationis genus, te sistes Lugduni? si non stiteris, decem dabis? in quo ut duæ sunt stipulationes, ita de utraq; differit Papinianus. De priore tractat, an valeat; quia non sit adiectû, quo die sisteres. De posteriore plures sunt quæstiones: quas tunc p-

ponam & exsequar commodius, cum de priore dixerō. De  $\dagger$  ea ita Papinianus statuit, si dies in stipulatione per errorem omisus fuerit, cum id ageretur, ut certo die sifteres, imperfectam esse stipulationem: id est, nullam seu inutilem. *Lin venditionibus. sup. de cont. em. leg. si aliquis. supra. de mor. cau. don.* sic enim accidit in rebus omnibus, quæ certa forma constant, ut in his non prius res non dico valere, sed ne esse quidem incipiat, quam acceperit propriam formam: hæc autem ex contumatione contingit. *leg. si is qui. §. vlti. supra. ad leg. Falcid.* Cui sententiæ vari loci opponuntur: quibus ostenditur in summa, si actum sit, & aliquid adiciatur vel stipulationi vel legato, & id per errorem omisum sit, aut haberi debere pro adiecto; aut si pro omisso habetur, saltem id, quod principaliter gestum est, valere. Habetur  $\dagger$  pro expresso, si de re certa actum sit, ut si triticum dari stipulatus sit aliquis, & de tritico certi generis & certæ quantitatis contrahentes siserint, de quibus tamen non sit cautum verbis stipulationis. *leg. triticum. supra. eodem.* quidni igitur & habeatur pro expresso dictum, quo actum sit, ut sifteres? nã ut certo die sifteres, actum est, ut hic preponitur. Et vero de die idem probandum est, quod de ceteris rebus. Sed cum de re certa, de die certo agi dicimus. Certum  $\dagger$  duobus modis intelligi potest; vel ut dicatur certum, quod iam nunc certum est, quia designatur conuentione in præsentia; vel ut dicatur certum, quod in futurum tale esse volunt contrahentes, cum aliquid sequetur postea; quia tum designabitur, & fiet certum, & in summa, quod destinatione contrahentium certum est: ut, cum hoc loco dicitur actum esse, ut certo die sifteres, non hoc intelligitur actum esse, de die certo, qui nunc designatus sit, quo die postea sifteres; sed actum esse, ut sifteres certo die, sed qui designaretur postea in stipulatione. Si  $\dagger$  de re certa ita actum sit, ut intelligatur ea, quæ iam tum, cum de ea agebatur, certo designata est; hæc illa est, quæ in dicta. *leg. triticum. supra.* habetur pro expressa: nec dubium est, quin & in die hoc eueniat, ut si quo certo designato actum sit, ut eo die sifteres, is quoque dies pro expresso haberi debeat, etsi postea in stipulatione per errorem sit omisus. Quod si de re ita ageretur, ut designetur postea in stipulatione; si id factum non est, etiam ibidem traditum est in extremo, inutilem esse aliis quoque in rebus stipulationem. Id  $\dagger$  vero ipsum & de die omisso, quo actum erat, ut sifteres, hoc loco a Papiniano confirmatur: ut nihil sit his locis inter se magis consentiens. Et merito hæc die non expresso stipulatio est inutilis: nam sistere se nisi aliquo certo die per rerum naturam nemo potest: quo autem die se sistant ex stipulatione non habet, qui in certum aliquem diem non consensit. Sed nec stipulator ante agere potest, quam præterierit is dies, quo se promissor sistere debuit. At is dies nullus est: certe non is, de quo recte possit dicere promissor se de eo non sensit. contra quam si affirmet stipulator, ipsum probare oportet: quod nunquam facere poterit. Ita inutilis est stipulatio, cuius & præstatio promissori est impossibilis, & petitio stipulatori procedere non potest. Imo  $\dagger$  etsi dies ex futura designatione pendeat: tamen proferuntur stipulationes quædam, quæ & hoc die omisso nihilominus putentur valere. In hoc numero est stipulatio damni infecti, qua stipulamur a vicino domino ruinofarum ædium, quod damni nobis datum erit, si ædes ruant: nam de die huius stipulationis ita scriptum est in *l. si finita. in principio. supra. de damn. infect.* si sine ad-

iectione diei stipulatio fuerit interposita; siquidem consulto & ex conuentione dies omisus sit, quando cumque fuerit commissus, ex stipulatione semper agi potest: si vero per errorem, magis esse illud dicendum, finito die, in quem alioquin caueri solet, desiderandum esse a prætore ut liberetur. Profertur etiam in hoc genere ipsa iudicio sistendi stipulatio; quoniam de ea ita scriptum est in *leg. de die. supra. qui sat. cog.* de die ponenda in stipulatione solet inter litigatores conuenire: si non conueniat, Peditus putat in potestate stipulatoris esse moderato spatio de hoc a iudice statuendo. Sed nihil hæc ad rem pertinent: nam ut de singulis respondeam ordine, an non obseruamus primum in stipulatione damni infecti agi de die, non ex quo obligatio incipiat, & ex quo agi possit: Sed de eo, ad quem usque possit agi, seu in quem obligatio alioqui pure contracta finiatur: aut enim Ulpianus, finito die, in quem alioquin caueri solet, id est, ad quem usque duret obligatio, & post quem non teneatur amplius promissor, desiderandum esse a prætore, non ut stipulatori agere liceat, ut hic querimus, sed ut promissor liberetur. Hoc intellecto, ne putemus, quod dicitur, eo die per errorem omisso, nihilominus stipulationem valere, & huius diei æstimationem prætori committi, id quidquam ob stare huic loco, siue stipulationem sistendi causa hic interpositam interpretemur esse conuentionalem tantum, siue esse prætoriam, ut est tunc, cum iudicio sistendi causa interponitur. *leg. 1. vers. communes. infra. de prætor. stipulat.* Hic enim agimus de eo die adiciendo, ex quo incipiat, non autem ad quem, cum semel cœperit, duret obligatio: volumus enim eum diem adici, quo sistat promissor, & ex quo nisi sistat, pecunia ab eo exigatur. Vt ex his diebus omitatur, ad vim stipulationis multum in omnes partes interest; ut profecto nihil hæc species inter se habeat commune. Nam cum is dies est, ex quo obligatio contrahi debuit; si is per errorem omititur, iam a principio non contrahitur obligatio, ac nec potest; cum agi ex stipulatione non possit: non enim potest agi, nisi aliquo die: is autem nullus est, cum sit omisus, & id actum sit, ne alio die quid fieret, quam qui communi consensu designaretur in stipulatione. At cum obligatio sine die ab initio contrahitur, verum id agitur, ne sit perpetua, sed constituitur usque ad diem, post quem finiatur: tantum abest, ut hic omisus obstat stipulationi, quæ iam ante recte contracta est, ut potius eius omisio perpetuam stipulationem faciat, quæ die adiecto potuisset finiri saltem per exceptionem. *l. obligationum fere. vers. placet. sup. prox. tit.* Itaque non est dubitatum unquam, quin eiusmodi stipulatio valeat, sitque ex ea actio stipulatori: sed queritur de promissore, an huic succurri debeat, ne diutius teneatur, quæ æquum est, & quis huic rei statuatur modus: placet que ei succurrendum, & prætorem finito eo die, in quem caueri solet, curaturum, ut liberetur. Quod  $\dagger$  autem attinet ad *leg. de die. supra. qui sat. cog.* quid est ineptius, quam non tantum eum locum pro contrario citare, sed etiam vehementer sudare in eo conciliando, quæ appareat non in dissimili tantum, sed etiam in contraria specie versari? Aperte enim illic agitur de die ponenda in stipulatione *iudicio sisti.* ergo de stipulatione nondum contracta, sed de contrahenda: in qua, cum vellent contrahentes diem adici, quo reus se iudicio sifteret, neque inter eos de ea conueniret, querebatur, ex cuius voluntate de eo statuendum esset a prætore, stipulatorisne, an rei. Ex quo licuit tria hæc perspicere: primum

primum non posse dici illic in stipulatione diem esse omisum, ubi stipulatio adhuc nulla esset; deinde multo minus diem videri debere esse omisum per errorem, ubi videamus contrahentes sedulo id dare operam, ut is dies adiciatur, & de eo contendere: postremo vtraque de causa non posse dici illic stipulationem esse inutilem, cum nondum vlla esset interposita, & in ea non esset dies omisus, cuius omisio vitare posset stipulationem. Quid autem hoc loco? contraria omnia in stipulatione: agitur enim de ea, & quæ erat interposita, & interposita omisso die, qui in ea adici debuit, & quam ob id imperfectam esse recte dicimus. Nihil  $\dagger$  igitur verius, quam in stipulationibus diem omisum efficere, ut sit inutilis stipulatio, si cum conuenisset, ut certo die, qui postea designaretur in stipulatione, promissor quid faceret, is dies in stipulatione per errorem sit omisus: parumque retulerit, utrum conuentionalis sit stipulatio, ut *Lugduni sistes;* an prætoriam, ut *iudicio sistes?* quæcumque enim stipulatio futura est, non potest valere sine consensu: non est autem consensus in die, quo sistere promissor debeat, si dies per errorem omisus est. Aliud  $\dagger$  placuit in supremis voluntatibus. nam si testator diem aut conditionem, aut aliquod aliud temperamentum institutioni vel legato adicere constituerit, quod & se velle aliqua parte testamenti declararit: si id postea non adiciat, nihilominus & institutio & legatum valet: veluti, si ita scripserit, ille heres esto secundum conditiones infrascriptas. *l. pen. C. de inst. & subst.* aut si hoc modo, illos vicos do lego secundum eos fines, quos postea significabo; & morte præuētus nullos fines significauerit. *leg. cum pater. §. vlt. §. de leg. 2.* Cur ergo in stipulationibus non idem admittimus? quia alius sensus est contrahentium his omisus, alius testatoris, cum prius ambo de illis adiciendis cogitassent. Testator, cum hæc non adicit, non per errorem omittere intelligitur, sed quia noluit, seu quia adiciendi propositum remisit: potuit enim adicere, si vellent: non adiecit: noluit igitur. Idque eo magis existimandum est, quod testantis interest, certe ad iudicium eius pertinet institutionem & legatum aliquo modo valere potius, quam nullo. Itaque etiam hoc modo in re dubia voluntas accipitur, ne legatum intercidat. *l. cogi. 1. resp. supra. ad. Treb. arg. l. in testamentis. §. de reg.* Non sic mens est contrahentium, ut cum initio de die adiciendo, quo promissor se sifteret, inter eos conuenisset, hæc in stipulatione omisus existimandi sint, eum omisisse mutuo consensu, ac non per errorem: quoniam ipsorum interest diem non remitti: stipulatoris quidem, ut eum diem habeat, de quo cogitauit, ad conueniendi rei, aut cum eo agendi commoditatem: promissoris autem, ne secum agi possit, si nullus dies certus stipulatione fuerit constitutus.

*Non  $\dagger$  secus, ac si quod pondere* ] Ne quis comparationem hanc sic accipiat, quasi quæ subiiciuntur stipulationes tres priori similes sint, quasi que earum argumento Papinianus vtatur ad priorem sententiam confirmandam de die omisso. Solum huc spectat comparatio, ut ostendatur, propositam stipulationem die per errorem omisso non magis valere, quam quæ subiiciuntur, quas tamen non valere inter omnes eo auenit: ceterum re ipsa valde sunt dissimiles, nec similibus de causis posteriores istæ improbantur. Dissimilitudo in re hac manifesta est, quod quæ subiiciuntur, in totum non valent, siue ea, quæ ad vim stipulationis pertinentia in his omittuntur, consulto omissa sint, siue per

errorem: cum hæc stipulatio, *Lugduni te sistes?* ita demum die omisso imperfecta sit, si dies per errorem fuerit omisus. Quæ eadem ex re intelligi potest, longe diuersis de causis hæc ipsa genera improbari: alioqui futurum erat, ut iisdem causis obstantibus æque & proposita stipulatio die omisso rediceretur, sine exceptione. Et res ita habet: stipulatio hæc, *te sistes Lugduni?* ideo die omisso inutilis est, quia deest consensus in re ad præstationem rei, promissæ necessaria: ideo si dies omisus sit consulto, dum id agitur, ut quocumque die sifteres, placet, stipulationem valere, nimirum propter consensum. Quæ autem subiiciuntur stipulationes, cum non valeant, etsi in his quantitas, locus, fundi nomen consulto adiecta non sint, apparet omnino non reici eas, quia non sit in eam omissionem consensus, sed quia aliquid aliud obstat stipulationi. Obstat vero inutilitas præstationis, quæ superioribus rebus omisus statuitur stipulationis: cum scilicet res aliquæ ita promittuntur, ut pro ea potest ite quæ verbis stipulationis promissori tribuitur, res prope modum nullæ sint, certe sint tales, quas non expediat stipulatori ita præstari, ut sunt promissæ: quod in his tribus stipulationum generibus accidit, quæ sequuntur. Nã  $\dagger$  primum quæ pondere, numero, mensurâ constant, ut aurum infectum, pecunia numerata, triticum, vinum, & his similia, eiusmodi sunt, ut his sine ponderis, numeri, mensuræ additione promissis, possit quidem ex ea stipulatione aliqua esse præstatio; sed tamen ea quantitate ut præstatio ipsa sit inutilis, ac prope modum ridicula. Stipulatus sum a te aurum dari: licet tibi dare vel aciculæ, aut scrupuli pondus, pecuniam numeratam dari: vel unum obulum dando libereris. triticum dari: si vel unum granum dederis, satis sit stipulationi. vinum dari: cyathi mensuram si dederis, vinum dedisti. Quæ præstationes etsi sunt per se inutiles, magis tamen nescio quomodo ridiculæ videntur. *arg. in leg. si domus. supra. de leg. 1.* Si quis stipuletur insulam ædificari non adiecto loco, hæc quoque inutilis stipulatio est. *l. qui insulam. §. l. 2. §. si quis. supra. de eo quod cer. lo.* quia ex hac stipulatione licet promissori ædificare insulam etiã in alieno solo: hoc autem stipulatori inutile: quod enim in alieno ædificatur, id domino soli acquiritur, non stipulatori. *leg. adeo. §. ex diuerso. supra. de acquir. rerum. domin.* Et hoc est, quod dicitur in dicta. *l. qui insulam. sup. eum,* qui insulam fieri stipulatur, ita demum sibi acquirere obligationem, si & appareat, quo loco insulam fieri voluerit, & præterea ibi insulam fieri inter sit eius. Sic eius interest, si vel stipuletur fieri in suo, vel in alieno quidem, sed ubi ipse prius insulam faciendam promiserat, aut conduxerat. *leg. stipulatio ista. §. si quis insulam. §. eod.* Fundi quoque stipulatio non adiecto nomine inutilis, ut & traditum est in *l. cum post. §. gener. sup. de iur. dot.* quia ut ibidem scriptum est, hoc verbo promittitur corpus ignotum; id est, id, quod aut nullum sit, aut quod si præstetur arbitrio promissoris, ut præstari debet, ad minimum pretium, vel potius nullum redigatur: fundi enim non natura, sed destinatione cuiusque constituuntur. *l. quod in rerum. §. vltim. §. de leg. 1.* ut dicendum sit, si quis pedem terræ pro fundo sibi habeat, huc pro fundo futurum. Atqui huiusmodi aliquem fundum dare, & præsertim si longius aberit, derisorium magis est, & onerosum, quã utile. Eademque causa est promissæ domus; eadem & legatæ, ubi testator domum legans nullam habuit. *dict. l. si domus. §. de legat. 1.* Ergo in his aut res nulla promittitur, aut eiusmodi est, quæ dari aut fieri stipulatoris nihil inter sit: atque vtraque

de causa recte statuitur stipulationem non valere. nā & sine re, quæ interueniat, nulla consistit obligatio. *Instit. de inst. stip. in princip. l. nec emtio. infr. de contrah. emt.* & quiduis promitti nihil prodest, si id dari aut fieri stipulantis non interest. *leg. stipulatio ista. §. alteri. supr.* Incidunt tamen circa has species stipulationū quædā, quæ possint videri contraria, nisi caueamus; ideo pau-  
 14 cis explicanda sunt. Præcipue t̄ aut̄ in iis, quæ p̄dere, numero, mensura continentur: nam & triticum sine certa quantitate promissum proponitur in *l. triticum. supra. eodem.* placetque valere stipulationem, si de certo cogitatum sit: & pecuniam non raro sine adiectione numeri & promitti recte & legari legimus; quod accidit in his causis: cum pater filię nomine promittit dotem non demonstrata quantitate. *leg. cum post. §. gener. supra. de iur. dot.* cum pecunia legatur ad tutelam vel refectionem certæ viæ. *leg. quidam. supra. de leg. 2.* cum legatur alicui pecunia annua. *l. si cui. supra. de an. leg.* Non sunt vero hæc contraria; sed commode ostēdunt, quid in definitione huius loci cauere, & quomodo eam interpretari debeamus. Si quod pondere, numero, mensura continentur, sine adiectione ponderis, numeri, mensuræ promissum sit, imperfecta stipulatio est, inquit Papinianus. Nihil verius: sed in eo hæc sunt cautiones: primum id ita interpretandum est, si hæc plane adiecta non sint, vt nusquam de his probetur actum esse, id est, neque stipulatione, neque extrinsecus alia cōuentione ad stipulationem pertinente. Nā si prius de quantitate earum rerum, quæ in stipulationem deducuntur, actum erit, satis est: id efficitur *leg. triticum. supra. eodem.* quod enim ibi de stipulatione tritici dictum est, ad omnem eius generis stipulationem debet referri. Sed etsi neq; verbis stipulationis, neque alia cōuentione aperte cautum sit de quantitate: tamē satis hæc adiecta erit, si sententia & vi verborum intelligitur: intelligitur autem, si pecunia nominatim promittitur alicuius rei causa, seu ad aliqd faciendū, cuius rei aut facti æstimatio certam habeat quantitatem: parū enim interest, vt rum nominetur aliqua summa, an alterius rei certæ demonstratione designetur. *l. ait. Prætor. §. 1. l. in sententiis. §. de re iud. l. 2. C. de sentent. qua si. cer. quan. prof.* Id obseruabimus vsu venire in iis causis tribus, quas supra posui. Primum t̄ accidit in stipulatione dotis, quam pater promittit nomine filię: hic enim non simpliciter pecunia aut res promittitur, sed dotis causa, & promittitur a patre, cuius officium in dotanda filia certā facit rei promissæ æstimationem: est enim hoc officium patris collocare & dotare filiam. *l. capite. §. de rit. nupt. l. v. §. vtramque. C. de dot. pro.* idque pro modo facultatum patris, & dignitate mariti: qui modus & in alimentis cōstituitur, cum agitur de alendis liberis. *l. si quis a liberis. §. si quis ex his. §. de ag. lib.* quo fit, vt promissa dote a patre, eadē & hic quantitas quasi officio certo patris inclusa accipiatur. *dicta. leg. cum post. §. gener. de iur. dot.* Idcirco alius si simpliciter dotem promittat, quam pater, scriptum est nulla summa expressa, neq; ea re adiecta, vnde summa intelligeretur nullam esse promissionē.  
 16 *leg. 1. Codic. de dot. pro.* Eadem t̄ ratio eius legati, cum pecunia legatur ad viæ alicuius tutelam, vel refectionem: his enim verbis hoc continetur, quod necesse erit, seu quod sufficere ad refectionem. *d. leg. quidam. §. de leg. 2.* hoc autem certum: quod & ex præsentē statu viæ, & ex rebus & mercedibus operarum ad eam rē necessariis facile intelligitur. Ideo placuit & tantum hic deberi, si modo testatoris facultates ferant: sin mi-

nus, secundum æstimationem patrimonii & legati quantitatem definiendam. Non t̄ minus & hoc legatum certam quantitatem in se inclusam habet, cum relinquitur aliquid annuum etsi non expressa summa: cum enim relinquatur ad victum legatarii (vnde & legato intelligitur hæc inesse conditio, si viuat. *l. 4. §. de an. leg.*) tantum & hic intelligitur legari, quantum ad victum sufficiat legatario: quod & ipsum certum est: æstimatur enim pro personæ legatarii dignitate: ideo & tantundem legatum videri placuit. *d. leg. si cui. de an. leg.* cum hac exceptione tamen, nisi testator certi aliquid annui nomine consueuisset viuus legatario præstare: id enim potius relictum videri; interpretatione voluntatis ex consuetudine testatoris ducta, quā in primis spectandam esse præcipitur. *l. si seruus plurim. §. vlt. §. de leg. 1.* Quid t̄ tamen dicemus, quod & hoc legatum valet, cum testator damnauit heredem suum dare vxori suæ vinum, oleum, frumentum, acetum, mella, salsamenta, nulla adiecta vini, olei, frumenti, aceti, mellis quātitate? *l. quidam. §. de rit. vi. vel. ol. leg.* Sed & hoc legatum certū est: sic enim accipitur, quasi testator legauerit vinum suum, oleum suum, & cetera sua, ne alioqui inutile sit legatum. *arg. l. si domus. supra. de leg. 1.* hoc autem certum, quantum ex eo genere testator habeat in bonis. Hæc de stipulatione earum rerum, quæ pondere, numero, mensura continentur, vbi promittuntur hæc sine adiectione quantitatis. Habet t̄ & stipulatio fundi dubitationem, cum hanc nō adiecto fundi nomine nullius momenti esse dicimus: nam stipulationem hominis generaliter promissam valere constat, vt & legatum hominis. *leg. vbi autem. supra. eod.* cur non ergo & fundi? Quia quæ genera plures res sibi subiectas habent inter se similes, vnaque substantia & compositione corporis cōstantes, hæc nunquam promittuntur sine fructu: qualis est homo. Nā cum huic generi subiecti homines omnes vna substantia, & iisdem partibus corporis consent. nulla est species ex eo genere, quæ suam vtilitatem non habeat. Nam eadem causa est eorū generum, quæ aut rebus constant maxime diuersis, vt animal; aut constant rebus non natura, sed cuiusque destinatione consistentibus: qualis est fundus, aut domus. Cum enim ex his pleraque aut natura rerum, aut hominum destinatio faciat stipulatori inutiles, & tamē has ex conditione stipulationis promissori liceat præstare: nō pōt, quin præstatio inutilis inutilem quoq; reddat stipulationem. Nec ad rē pertinet, quod potest promissor ex eo genere vtilis res dare: pro nō dicto est enim, quod dare nisi velit, cogi non possit. *l. sub hac. supra. prox. tit.* At etiam fundi ipsius, de quo hic agimus, stipulationem, quamuis non adiecto nomine valere, verendum est, ne quibusdam ex locis colligatur. Nam in *l. qui ex pluribus. §. eo.* proponitur ex pluribus fundis, quibus nomen idē erat, pura ex pluribus Tusculanis, vnus in stipulationem deductus esse sine vlla nota demonstrationis: & stipulationem valere placet, vt cogatur promissor vel vnum dare, tametsi eum possit, quem velit. Sed qui ex tribus fundis Tusculanis, de quibus inter stipulantē & promittentē conueniebat, vnum quamuis indefinite stipulatur, satis & hunc quicumque dabitur postea, nominat: prius enim fundi omnes nominantur suo nomine nempe Tusculani: sed non adicitur certa nota demonstrationis; nempe ea, qua vnus certus discernatur ab aliis: non tamen hoc facit, quominus si quis detur postea, et̄ hic adiecto nomine promissus fuerit. Idem probandum est, etsi quis stipuletur

letur vnum fundum ex iis, quos promissor habet: nā hæc verba, quos promissor habet, demonstrationem habent fundorum: quæ demonstratio vice nominis fungitur. *l. certum. supra. si cert. peta.* Sed longius irem est: nam etsi quis fundum vnum stipuletur sine propria appellatione, significatur in *l. vbi. §. eo.* stipulationem valere. Cum n. propositum esset stipulationum quasdam certas esse, quasdam incertas, & exempla quærerentur: inter cetera exempla stipulationum incertarū, hoc primum illic ponitur, si quis fundū stipuletur sine propria appellatione. Etsi igitur tantum dicitur, eū, qui id stipulatur, incertum deducere in stipulationem, nec adicitur, stipulationem valere; tamē hoc posterius intelligitur satis ex propositione: de vtilibus enim stipulationibus quæstio est, non de inutilibus, vt intelligatur genus actionis, cū ex certis sit cōdictio certi, ex incertis actio ex stipulatu: ad quod explicandum plane inutile sit subiicere exemplum eius stipulationis, quæ etsi incerta sit, tamen non valeat, nec pariat aut hanc, aut illam actionem. Quod & verum est, neq; est tamen huic loco contrarium. Non valet fundi stipulatio nomine fundi nō adiecto; at non adiecto proprio nomine seu propria appellatione interdum valet. Nō adicitur nomen, cū nullo modo adicitur: quod sit, cū vnus fundus promittitur non adiecto nomine: hanc stipulationem nō valere hic scriptum est. At dici pōt non adici propria appellatio, etiam cum adicitur fundi nomen; quod accidit, cū ex pluribus, qui oēs appellantur Tusculani, vnum incertum stipulamur: hic n. Tusculani nomen & appellationē adicitur: sed non propriam appellationem, id est, nō eā, quæ sit propria eius fundi, quem volumus, & quis discernatur ab aliis: hoc vero modo stipulationē valere paulo ante diximus. Quid, si promissor, qui fundū simpliciter promissit non adiecto nomine, fundos habeat; an non tunc saltem valebit stipulatio, vt debeatur vnus fundus ex his, quos promissor habuit? Et putē debere, si legatus esset, & fundos haberet testator: hoc enim de domo legata responsum est in *l. si domus. supra. de leg. 1.* Sed hoc ad stipulationem transferri non debet: nihil enim ex stipulatione potest debere, nisi quod in stipulatum palam deductum sit. *l. quidquid. §. eod.* aut certe de quo actum esse ostendatur. *l. eum, qui Calendis. §. eod.* In testamentis autem plenius voluntates testantium interpretamur. *l. in testamentis. §. de regul. iur.* cui consentaneum est, vt si quid ad voluntatē seruandam facit, id sumi debeat, quasi & de eo testator senserit, si voluntas non refragetur: cum in stipulationibus verba semper contra stipulatorem interpretemur, cuius in potestate fuit verba aperte concipere. *d. l. quidquid supra.* Sed & testator, cum rem aliquā generaliter legat, ideo existimandus est, de suis reb. sensisse, quia ita loqui consuevit, vt cū veller aliquid dari, aut sumi, de suis intelligeret, non de alienis, & cōsuetudo testatoris in interpretatione voluntatis testatoris ante omnia spectanda & retinenda est. *l. si seruus plurim. §. vlt. supra. de leg. 1.* Ex t̄ his sic summam colligemus: inter alias multas duabus his de causis imperfectam & inutilem esse stipulationem: primum si per errorem omissum sit in stipulatione, de quo actū erat, vt infereretur, si quidē sine eo dari nō potest id, quod promissum est: deinde, si quid generaliter & indefinite promissum sit, & ea sit rerum ei generi subiectarū varietas & conditio, vt aliqua ex his dari possit, quæ nullam afferat stipulatori vtilitatem.